
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1087
Del 28/11/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 256 DEL 28/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO 
POLIVALENTE COMUNALE DI VIA SURBO DA DESTINARE A LABORATORIO 
URBANO” DELL`IMPORTO DI € 720.000,00 A VALERE SUL CONTRIBUTO 
POR FESR/FSE 2014-2020-AZIONE 12.1 “RIGENERAZIONE 
URBANA SOSTENIBILE” - SUB AZIONE 12.1.A ** CUP 
C67D19000120002  -  SPESE DI ALLACCIO AL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO  PUBBLICO - GESTORE  AQP SPA – IMPEGNO DI SPESA     -
 AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE - CIG: ZFA3D3FD2C 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi  sull’ordinamento degli  enti locali”,  sulle funzioni  e responsabilità della dirigenza, in 
forza del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone  in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore LL. PP. e Programmazione;

RICHIAMATI:
• Il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs  n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 

2023-2025; 
• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG 

e PDO per  l`esercizio finanziario 2022-2024; 

DATO ATTO che  il  Comune di  Trepuzzi  è  risultato  beneficiario  di  un  contributo  pubblico  di  € 
720.000,00  per  l’intervento  di  efficientamento  energetico  dellimmobile  comunale  destinato  a 
centro  polivalente  di  Via  Surbo”,   di  cui  ai  fondi  POR  FESR/FSE  2014-2020-Azione  12.1 
“Rigenerazione urbana sostenibile” - Sub Azione 12.1.A, e in data 18/10/2019 è stato sottoscritto il  
disciplinare  regolante i  rapporti  tra  la Regione Puglia e il  Comune di  Trepuzzi  relativamente al 
contributo concesso per l'esecuzione dell'intervento;

RICHIAMATE: 
– la determinazione del  R.S LL.PP.  n. 727 del  12/10/2020 con la quale è stato stabilito di 

procedere all’affidamento dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  del 
combinato  disposto  dagli  articoli  dell'art.  59  comma  1,  60  e  36  comma  9  del  D.Lgs. 
50/2016, con selezione del  contraente mediante il  criterio di  aggiudicazione dell’Offerta 
Economicamente più  Vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95 comma 3 del  D.Lgs.  50/2016,  da 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



esperire  sulla  piattaforma  elettronico-telematica  “TUTTOGARE”  nella  disponibilità  del 
Comune di Trepuzzi,

– la determinazione del R.S. n. 4 del 12/01/2020 con la quale è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta PERROTTAGROUP Srl con sede in Martano 
(Le),  Via  San  Giorgio  n.  15,  C.F.  02185540750,  di  €  476.867,59  inclusi  gli  oneri  della 
sicurezza di € 12.458,56, al netto del ribasso d'asta del 2,98% offerto, oltre IVA per legge, e 
la  successiva  determinazione  del  R.S.  LL.PP.  n.  12  del  15/01/2021  con  la  quale 
l’aggiudicazione è stata dichiarata efficace ai sensi ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.;

CHE in data 23/02/2021 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 533 ed i lavori sono stati  
regolarmente consegnati, e in data 06/02/2023 ultimati;

RILEVATO CHE nell’ambito dei lavori  è previso l’allaccio al servizio idrico integrato  pubblico, gestito 
da AQP SPA, con sede legale in via Cognetti n.36 – Bari  – partita IVA 00347000721, e in data   
10/11/2022 è stata inoltrata richiesta di preventivo di spesa alla stessa società;

VISTO il preventivo di spesa inviato da  AQP SpA  in data 13/07/2023,  per l’esecuzione degli allacci  
di cui sopra, dell'importo totale di € 5.359,62, IVA al 10% e marca da bollo compresi; 

DATO ATTO che la suddetta spesa, pari a € 5.359,62 è inserita nel Q.E. del progetto finanziato;

CHE si è reso necessario procedere con urgenza ai lavori  di allaccio dell’immobile alla rete idrica 
pubblica  e  alla  rete  fognante  pubblica  per  l’importo  di  €  5.359,92 IVA 10% e  marca  da  bollo  
compresi;

VISTO 
– la fattura elettronica n. 00123002879499 del 30.08.2023, trasmessa dall'AQP Spa, acquisita 

al  protocollo  generale  in  data  01/09/2023,  al  n.  13962,  dell’importo  complessivo  di  € 
5.385,59,  relativa all'esecuzione dei lavori di allaccio idrico/fognante e ad altri  oneri per 
servizi vari relativi alla nuova utenza;

– Il D.U.R.C., acquisito agli atti d’ufficio, dal quale si evince che la società RISULTA IN REGOLA 
con i versamenti contributivi;

VISTI:
• il CUP C67D19000120002 assegnato;
• il  Cap.  4800.33 “efficientamento  energetico  del  centro  polivalente  comunale  di  Via 

Surbo da destinare a laboratori urbani” impegno n.611/2022  del b.e.f.;
• il CIG ZFA3D3FD2C assegnato

RITENUTO di liquidare  alla società AQP SPA, con sede legale in via Cognetti n.36 – Bari – partita  
IVA  00347000721",  la  somma di  €   5.359,92 IVA  al  10% e  marca  da  bollo  compresi,  relativa 
all'esecuzione dei lavori di allaccio idrico e fognante dell'immobile comunale destinato a centro 
polivalente,  sito  alla  via  Surbo,  di  cui  alla  fattura  n.  00123002879499 del  30.08.2023,  con 
imputazione di spesa  sul cap. 4800.33 del b.ce.f.: 

DATO ATTO: 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che non risultano rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente  

provvedimento;
• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 

pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI AFFIDARE alla Società AQP spa, con sede legale in via Cognetti n. 36 - Bari - partita IVA 
00347000721, in qualità di gestore della rete cittadina, i lavori di allaccio  al servizio idrico 
integrato  pubblico,  gestito  da  AQP  SPA,  dell’immobile  comunale  destinato  a  Centro 
Polivalente, sito alla via Surbo, oggetto dei lavori efficientamento energetico, per l'importo 
di € 5.359,62, IVA al 10% e marca da bollo compresi;

3. DI DARE ATTO che la copertura della spesa connessa ai lavori di cui al presente atto, pari ad 
€  5.359,62 IVA compresa,  è  assicurata  in  quanto  è  prevista  nel  quadro economico del 
progetto finanziato;

4. DI  SUB-IMPEGNARE la  somma  di  €  5.359,62 in  favore  della  Società  AQP  SPA,  con 
imputazione sul cap. 4800.33 “efficientamento energetico del centro polivalente comunale 
di Via Surbo da destinare a laboratori urbani”  giusto impegno n.611/2022  del b.e.f.;

5. DI LIQUIDARE la somma di € 5.359,62 in favore della Società AQP SPA, con sede legale in 
via Cognetti n. 36 - Bari - partita IVA 00347000721, compresa nella fattura elettronica n.  
00123002879499 del  30.08.2023, comprendente  le  spese  di  allaccio  idrico  /fognante 
dell'immobile in questione oltre ad altri oneri per servizi vari relativi all'utenza,   con 
imputazione di spesa sul  cap. 4800.33 “efficientamento energetico del centro  polivalente 
comunale di Via Surbo da destinare a laboratori urbani” impegno n.611/2022  del b.e.f., 

6. DI DARE ATTO che il C.I.G. riferito alla presente procedura è il seguente: ZFA3D3FD2C;

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
di competenza. 

Per l'istruttoria del procedimento

Geom. ANNA MARIA BIANCO

Servizio: 
Pag. 4 di 7



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 7



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4800 33 2022 611 Spese di allaccio al servizio idrico integrato  pubblico - 
gestore  AQP SpA

5359,62

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 33 2022 611
Spese di allaccio al servizio idrico integrato  
pubblico

5359,62 2138 5359,62

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1769 il 30/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Servizio: 
Pag. 7 di 7


